Муниципальное образование
«Приморский муниципальный район» Архангельской области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 марта 2023 г.                   № 680

г. Архангельск

Об утверждении Положения
о ежегодном конкурсе по благоустройству

территорий сельских поселений, входящий в состав
Приморского муниципального района Архангельской области

В соответствии с пунктом 2.2.1 перечня мероприятий муниципальной

программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и охрана
окружающей среды», утвержденной постановлением администрации
муниципального образования «Приморский муниципальный район»
от 31 октября 2019 года № 2337, руководствуясь Уставом муниципального
образования «Приморский муниципальный район» Архангельской области,
администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном конкурсе
по благоустройству территорий сельских поселений, входящих в состав
Приморского муниципального района Архангельской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный
интернет-портал «Вестник Приморского района».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Глава муниципального образования             В. А. Рудкина

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Приморский муниципальный район»
от 31 марта 2023 г. № 680

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном конкурсе по благоустройству

территорий сельских поселений, входящих в состав
Приморского муниципального района Архангельской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение регламентирует порядок и сроки проведения

ежегодного конкурса по благоустройству территорий сельских поселений,
входящих в состав Приморского муниципального района Архангельской области,
определяет требования к участникам и конкурсным заявкам, порядок
их предоставления.

2. Ежегодный конкурс по благоустройству территорий сельских
поселений, входящих в состав Приморского муниципального района
Архангельской области (далее - Конкурс) проводится в целях повышения уровня
благоустройства и озеленения населенных пунктов Приморского муниципального
района и создания комфортных условий для проживания граждан.

3. Задачами Конкурса являются:
1) повышение активности населения в вопросах организации и проведения

мероприятий по благоустройству;
2) привлечение организаций всех форм собственности, индивидуальных

предпринимателей, учащихся и воспитанников учебных учреждений, а также
жителей к активному участию в мероприятиях по благоустройству и озеленению
населенных пунктов Приморского муниципального района;

3) формирование ответственного отношения к поддержанию порядка
и чистоты населенных пунктов Приморского муниципального района.

4. Организатором Конкурса является администрация муниципального
образования «Приморский муниципальный район» в лице Управления
по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству администрации
муниципального образования «Приморский муниципальный район» (далее -
Управление).

II. Участники Конкурса

5. Участниками Конкурса являются сельские поселения, входящие в

состав Приморского муниципального района Архангельской области, в лице
администраций соответствующих сельских поселений (далее - Участники).

6. Заявки на участие в Конкурсе (далее - Заявка), подаются Участниками
в Управление по форме, приведенной в Приложении 1 к настоящему Положению,
следующими способами:

 почтовым отправлением по адресу 163002 г. Архангельск пр. Ломоносова
дом 30;
 посредством направления сканированных копий документов на электронную
почту Управления: gkh@primadm.ru;
 лично в администрацию по адресу 163002 г. Архангельск пр. Ломоносова
дом 30 каб. № 35.

7. Участники вправе предоставить дополнительные документы к Заявке
для оценки соответствия критериям.

8. Заявкам Участников присваиваются порядковые номера
в соответствии с очередностью их подачи.

III. Порядок организации и проведение конкурса

9. Конкурс проводится ежегодно в весенне-летний период.
Сроки проведения Конкурса и приема Заявок указываются

в информационном сообщении о проведении Конкурса (примерная форма
информационного сообщения приведена в Приложении 2 к настоящему
Положению).

Информационное сообщение размещается Управлением в сетевом издании
«Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района» и направляется
администрациям сельских поселений, входящих в состав Приморского
муниципального района Архангельской области по электронной почте.

Рейтинговая оценка заявок определяется как сумма присвоенных баллов за
соблюдение критериев. Указанная оценка может иметь значение от 0 баллов
до 3 баллов.

10.  В случае равенства итоговых рейтинговых оценок заявок на участие
в Конкурсе преимущество имеет Заявка, имеющая наименьший порядковый номер.

11. Призовые места определяются по количеству набранных баллов.

IV. Порядок работы комиссии

12. С целью оценки поступивших на Конкурс Заявок создается комиссия
по проведению ежегодного конкурса по благоустройству территорий
муниципальных образований сельских поселений «Приморский муниципальный
район» Архангельской области из нечетного числа членов в количестве не менее
5 человек (далее – Комиссия), персональный состав которой утверждается
распоряжением администрации муниципального образования «Приморский
муниципальный район».

13. Конкурсная комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя
председателя комиссии, секретаря комиссии, членов комиссии.

14. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена
возможность возникновения конфликта интересов, который влияет или может
повлиять на принимаемые Комиссией решения.

Для целей настоящего Порядка под конфликтом интересов понимается
ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) члена
Комиссии влияет или может повлиять на надлежащее, объективное
и беспристрастное осуществление им полномочий члена Комиссии.

Под личной заинтересованностью члена Комиссии понимается возможность

mailto:gkh@primadm.ru

получения им доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных
прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или
каких-либо выгод (преимуществ), и (или) состоящими с ним в близком родстве
или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также
братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами
или организациями, с которыми член Комиссии и (или) лица, состоящие с ним
в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или
иными близкими отношениями.

В случае возникновения у члена Комиссии личной заинтересованности,
которая приводит или может привести к конфликту интересов, либо
при возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на члена Комиссии,
связанного с осуществлением им своих полномочий, член Комиссии обязан
в кратчайшие сроки проинформировать об этом в письменной форме председателя
Комиссии.

Председатель Комиссии, которому стало известно о возникновении у члена
Комиссии личной заинтересованности, которая приводит или может привести
к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению
или урегулированию конфликта интересов вплоть до исключения члена Комиссии,
являющегося стороной конфликта интересов, из состава Комиссии, либо
отстранения его от рассмотрения вопроса.

15. Задачами Комиссии является:
 рассмотрение заявок, подведение итогов и оформление оценочной ведомости
об итогах Конкурса;
 организация подготовки и публикации информационного сообщения
об итогах Конкурса.

16. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования
простым большинством голосов от числа членов Комиссии присутствующих на
заседании. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем приняло
участие более половины членов конкурсной комиссии.

17. Победители Конкурса определяются на основании поступившего
в составе Заявки на участие в Конкурсе отчета с фотоматериалами.

В отчет включается: пояснительная записка, фотоматериалы по основным
показателям. Отчет оформляется Участниками в папку - скоросшиватель.

18.  Комиссия при определении победителей в Конкурсе руководствуется
критериями рейтинговой оценки заявок, согласно Приложению 3 к настоящему
Положению.

19. Победителями конкурса признаются Участники, набравшие
наибольшее количество баллов. При равном количестве баллов более высокий
рейтинг присваивается Участнику, Заявка которого имеет более раннюю дату
регистрации.

20. При отсутствии Заявок от Участников Управление проводит
повторный Конкурс в соответствии с настоящим Положением.

V. Подведение итогов Конкурса

21. Итоги конкурса оформляются протоколом Комиссии, подписанным
председателем и секретарем Комиссии.

22. Поощрение победителей конкурса осуществляется в форме
предоставления из районного бюджета бюджетам сельских поселений иных
межбюджетных трансфертов, в том числе:

1) 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей сельскому поселению, занявшему первое
место;

2) 20 000 (Двадцать тысяч) рублей сельскому поселению, занявшему второе
место;

3) 10 000(Десять тысяч) рублей сельскому поселению, занявшему третье
место.

23. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетов сельских
поселений осуществляется на основании распоряжения администрации
муниципального образования «Приморский муниципальный район».

Главным распорядителем средств районного бюджета является Управление.
24. На основании протокола, указанного в пункте 21 настоящего

Положения, Управление осуществляет подготовку проекта распоряжения
администрации муниципального образования «Приморский муниципальный
район» об утверждении распределения иных межбюджетных трансфертов
победителям Конкурса и информационное сообщение об итогах Конкурса, которое
подлежит размещению в сетевом издании «Официальный интернет-портал
«Вестник Приморского района».

25. Управление предоставляет иные межбюджетные трансферты,
бюджетам сельских поселений в соответствии с порядком предоставления
межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденным решением Собрания депутатов
муниципального образования «Приморский муниципальный район»
Архангельской области от 8 декабря 2022 года № 410 «О бюджете муниципального
образования «Приморский муниципальный район» Архангельской области на 2023
год и плановый период 2024 и 2025 годов».

26. За счет средств иных межбюджетных трансфертов финансируются
мероприятия в сфере благоустройства и озеленения населенных пунктов
Приморского муниципального района и создания комфортных условий для
проживания граждан.

27. Награждение победителей Конкурса осуществляется на Совете глав
муниципальных образований сельских поселений в сентябре текущего года путем
вручения благодарственных писем администрации муниципального образования
«Приморский муниципальный район» всем победителям Конкурса, сертификатов
подтверждающих распределение иного межбюджетного трансферта и кубка
«Самая благоустроенная территория сельского поселения Приморского
муниципального района Архангельской области» сельскому поселению, занявшему
первое место.

Приложение 1
к Положению о ежегодном конкурсе

по благоустройству территорий сельских
поселений, входящих в состав Приморского

муниципального района Архангельской области

Заместителю главы местной администрации,
начальнику управления по инфраструктурному

развитию и муниципальному хозяйству
администрации муниципального образования

«Приморский муниципальный район»
Елфимову Ю.А.

Заявка
на участие в ежегодном конкурсе по благоустройству территорий

сельских поселений, входящих в состав Приморского муниципального
района Архангельской области

Администрация сельского поселения___________________________________
__________________________________________________________________
заявляет о своем намерении принять участие в ежегодном конкурсе по
благоустройству территорий сельских поселений, входящих в состав
Приморского муниципального района Архангельской области.
К настоящей Заявке прилагается отчет:

Дата                  Подпись

Приложение 2
к Положению о ежегодном конкурсе

по благоустройству территорий сельских
поселений, входящих в состав Приморского

муниципального района Архангельской области

Примерная форма информационного сообщения

Внимание! Объявлен конкурс по благоустройству!

В соответствии с постановлением администрации муниципального
образования «Приморский муниципальный район» от 31 марта 2023 года № 680
«Об утверждении Положения о ежегодном конкурсе
по благоустройству территорий сельских поселений, входящих в состав
Приморского муниципального района Архангельской области», Управление по
инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству объявляет
о начале приема Заявок на участие в Конкурсе!

Главными задачами Конкурса является:

1) повышение активности населения в вопросах организации и проведения
мероприятий по благоустройству;

2) привлечение организаций всех форм собственности, индивидуальных
предпринимателей, учащихся и воспитанников учебных учреждений, а также
жителей к активному участию в мероприятиях по благоустройству
и озеленению населенных пунктов Приморского муниципального района;

3) формирование ответственного отношения к поддержанию порядка
и чистоты населенных пунктов Приморского муниципального района.

На основании поступивших отчетов и фотоматериалов на участие в Конкурсе
Комиссия определяет победителей Конкурса.

Срок подачи заявок на участие в конкурсе  с _______до ____ июня 2023 года!

Свои заявки на участие вы можете направить по адресу:
Почтой по адресу 163002 г. Архангельск пр. Ломоносова дом 30;
На электронную почту: gkh@primadm.ru;
Лично в администрацию по адресу 163002 г. Архангельск пр. Ломоносова
дом 30 каб. №35, c пометкой «На конкурс по благоустройству».

По всем интересующим вопросам обращаться по телефону: 68-13-23
Форма заявления представлена здесь.
Положение о конкурсе

mailto:gkh@primadm.ru
https://www.primadm.ru/upload/GKH/Forma_konkurs_blag2018.docx
https://www.primadm.ru/upload/news/polozhenie_konkurs_18062020.docx

 Приложение 3
к Положению о ежегодном конкурсе

по благоустройству территорий
сельских поселений, входящих в состав
Приморского муниципального района

Архангельской области

КРИТЕРИИ
рейтинговой оценки заявок

сельских поселений Приморского муниципального района
Архангельской области

Наименования критерия

Оценка за выполнение/
невыполнение (баллов)

Примечание

Объем финансирования за счет
средств местных бюджетов,
предусмотренных в бюджете
сельских поселений по
благоустройству дворовых и
общественных территорий, от
объема средств бюджета сельских
поселений (в объеме
финансирования не учитываются
затраты на организацию уличного
освещения);

0,1% - 2% - 1 балл
от 2% до 5% - 2 балла
более 5% - 3 балла

выписка из решения
представительного
органа сельского

поселения

Объем привлечения
внебюджетных источников на
благоустройство общественных
территорий, от общего объема
средств бюджета сельских
поселений;

0,1% - 2% - 1 балл
от 2% до 5% - 2 балла
более 5% - 3 балла

соглашения,
гарантийные письма

Проведение конкурса по
благоустройству населенных
пунктов

проведен - 3 балла
не проведен - 0 баллов

протокол,
итоги конкурса

Наличие спортивных, игровых и
детских площадок на
общественных территориях

1шт. - 1 балл
2-4 шт. - 2 балла
более 4 шт. - 3 балла

выписка из реестра
имущества,
фотоотчет

Оригинальность газонов, клумб и
других насаждений и их
содержание

за оригинальность - 3
балла

фотоотчет

Наличие оригинальных
конструкций, лавочек, качелей,
каруселей, беседок и т.д.

за оригинальность - 3
балла

фотоотчет

Наличие освещения в населенных
пунктах на общественных и
дворовых территориях

отсутствует - 0 баллов
частично - 1 балл
полностью - 3 балла

пояснительная
записка

Опрятный вид фасадов домов,
наличие номерных знаков и
табличек с названием улиц на
домах

отсутствует - 0 баллов
частично
фасады/таблички - 1 балл
полностью
фасады/таблички - 3
балла

фотоотчет,
пояснительная

записка

Наличие мест (площадок)
накопления твердых
коммунальных отходов,
созданных в соответствии с
законодательством российской
федерации, контейнеров для сбора
твердых коммунальных отходов, в
том числе раздельного
накопления отходов

0-5 штук - 1 балл
6-15 штук - 2 балла
более 15 штук - 3 балла

выписка из реестра
имущества,
фотоотчет

Количество проведенных
субботников по уборке
общественных дворовых
территорий

1 субботник - 1 балл
2-4 субботника - 2 балла
более 4 субботников – 3
балла

пояснительная
записка, фотоотчет

Наличие городской навигации имеется – 3 балла
не имеется – 0 баллов

фотоотчет

Создание мест для выгула собак имеется – 3 балла
не имеется – 0 баллов

НПА, фотоотчет

____________

	ПОЛОЖЕНИЕ
	о ежегодном конкурсе по благоустройству
	территорий сельских поселений, входящих в состав
	Приморского муниципального района Архангельской области
	I. Общие положения
	II. Участники Конкурса
	III. Порядок организации и проведение конкурса
	Внимание! Объявлен конкурс по благоустройству!